

Сравнительная таблица
к проекту закона Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым
«О пожарной безопасности»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">статья 4</p> <p>Статья 4. Полномочия Совета министров Республики Крым в области пожарной безопасности</p> <p>К полномочиям Совета министров Республики Крым в области пожарной безопасности относятся:</p> <p>...</p> <p>10) организация тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, на объектах, входящих в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей);</p> <p>...</p> <p>12) оперативное управление подразделениями территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности, осуществляемое в порядке делегирования полномочий без предоставления субвенций;</p>	<p style="text-align: center;">статья 4</p> <p>Статья 4. Полномочия Совета министров Республики Крым в области пожарной безопасности</p> <p>К полномочиям Совета министров Республики Крым в области пожарной безопасности относятся:</p> <p style="text-align: center;">(позиция исключена)</p> <p style="text-align: center;">(позиция исключена)</p>

...

(позиция отсутствуют)

12-1) организация тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Республики Крым, в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

12-2) осуществление тушения пожаров силами подразделений пожарной охраны, содержащихся за счет средств бюджета Республики Крым (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, особо важных и режимных организациях, в которых создаются специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые подразделения федеральной противопожарной службы, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей), в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

12-3) утверждение перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

статья 5

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления в области пожарной безопасности	Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления в области пожарной безопасности
<p>1. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, городских округов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:</p> <p>1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;</p> <p>2) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;</p> <p>3) оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;</p> <p>4) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре;</p> <p>5) принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;</p>	<p>1. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, муниципальных, городских округов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:</p> <p>1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;</p> <p>2) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;</p> <p>3) оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;</p> <p>4) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре;</p> <p>5) принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;</p> <p>6) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития</p>

<p>6) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;</p> <p>7) информирование населения, оказание содействия органам государственной власти Республики Крым в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;</p> <p>8) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.</p> <p>2. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, городских округов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городских населенных пунктов относятся:</p> <p>1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;</p> <p>2) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;</p> <p>3) оказание содействия органам государственной власти Республики Крым в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;</p> <p>4) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.</p> <p>(позиция отсутствует)</p>	<p>территорий поселений, муниципальных и городских округов;</p> <p>7) информирование населения, оказание содействия органам государственной власти Республики Крым в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;</p> <p>8) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.</p> <p>2. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, муниципальных, городских округов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городских населенных пунктов относятся:</p> <p>1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;</p> <p>2) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов;</p> <p>3) оказание содействия органам государственной власти Республики Крым в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;</p> <p>4) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.</p> <p>2-1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов относятся обеспечение первичных мер пожарной безопасности в</p>
--	--

<p>3. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, городских округов устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.</p>	<p>Границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов.</p> <p>3. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности поселений, муниципальных районов, муниципальных городских округов устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.</p>
<p>Статья 19.1. Пожарно-спасательные гарнизоны</p> <p>...</p> <p>В местные пожарно-спасательные гарнизоны объединяются подразделения пожарной охраны, расположенные на территориях городского или сельского поселений, одного или нескольких граничащих между собой муниципальных районов, городских округов Республики Крым.</p>	<p>часть 4 статьи 19.1</p> <p>Статья 19.1. Пожарно-спасательные гарнизоны</p> <p>...</p> <p>В местные пожарно-спасательные гарнизоны объединяются подразделения пожарной охраны, расположенные на территориях одного или нескольких граничащих между собой муниципальных районов, муниципальных, городских округов Республики Крым.</p>
<p>Статья 24. Особый противопожарный режим</p> <p>...</p> <p>2. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне</p>	<p>часть 2 статьи 24</p> <p>Статья 24. Особый противопожарный режим</p> <p>...</p> <p>2. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для профилактики и локализации</p>

границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению **лесных и иных пожаров** вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению **лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров** вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).

И.о. прокурора
Республики Крым

старший советник юстиции



С.В. Булгаков